《論 説》

卑属加入と養子縁組

—17世紀サントンジュにおける慣習法とローマ法— (2・完)

藤 田 貴 宏

Ⅲ

サントンジュ慣習法第1章の表題には「組合及び加入についてD'association et affiliation」とあり、同章唯一の条文である第1条では、「出資者l'associé」や「加入者l'affilié」が、「出資や加入を受け入れた者をその実子で嫡出である子等と共に均分して相続するsuccede à l'associant et affiliant avecques ses enfans naturels et legitimes par testes」ものとされている。本稿では、実子ではない者が実子と共に相続に与るという効果面に着目して、さしあたり「卑属組合」及び「卑属加入」という訳語を当てているが、これらの語句が実際何を意味しているのかについては、様々な解釈があり得よう。しかも、本条では同時に「養子縁組adoption」にも言及されているため、これら三つの概念の異同だけではなく、ローマ養子法との関係を如何に捉えるかもまた、本条の解釈を左右する論点となる。

デヴィーニユの『釈義』の本条注釈では、その冒頭、「組合association: societas」と「加入affiliation: affiliatio」が「相互に著しく矛盾する語句termini multum inter se discrepantes」であると評されている。「組合」が、「相互的な協力と、財産や成果乃至収益の共有、合同によって生じるfit, per mutuum collaborationem et communicationem ac confusionem rerum ac proventuum sive redituum」のに対して、「加入」は、「家への何らかの意味での付加や接合によって生じるfit per aggregationem et insitionem quandam in familiam」というのである¹⁾。ただし、この矛盾の指摘は、ユスティニアヌスの諸法典か

1) Paraphrasis, 2.

ら組合訴権と養子縁組にかんする章²⁾が援用されていることから明らかなように、両概念をローマ法上の組合と養子縁組とに敢えて対応させるならばという仮定での議論にすぎない。むしろ、そのような「用語の不適切さ *improprietas*」は無用の混乱を生み出すが故に解釈上可能な限り回避する必要がある。この点、デヴィーニュは、「如何なる立法においても、そこに定められている事柄が明白であるならば、用語の不適切さは喜んで許容される *improprietas facile toleratur in utraque legislatione, si de re de qua agitur facile constet*」とし、本条についても、「これほど異なる概念を接続詞で繋いで混同し区別せずに用いているからには、それらが同じ一つの事柄を指し、何れによっても卑属加入が指示されているのは明白である *dum dictionibus ita differentibus utitur permixtum et confusim eas coniungendo per copulatam, in unum et idem recidere manifestum est, et ad affiliationes utrasque referri*」と述べる³⁾。「組合」と「加入」は確かに異なる語義を有し得るが、本条では、それらが「及び *et*」という接続詞と共に無差別に用いられ、何より、「実子で嫡出である子等と共に相続する *succede avecques ses enfans naturels et legitimes*」との共通の効果に結び付けられている。「本条で用いられている〈相続する〉という文言に、それが卑属加入にのみ関わり、組合とは無関係であることが示唆されている *denotat verbum succedit in dicto articulo positum quod affiliationem demum, non societatem respicit*」以上、「組合」と「加入」を、一種の同義語として、「卑属加入」の趣旨に一括して捉えるべきであるというのがデヴィーニュの解釈なのである⁴⁾。

しかし、このように「組合」という文言を事実上無視することで、デヴィーニュが「卑属加入」をローマ法上の「自権者養子縁組 *arrogationes*」や「他権者養子縁組 *adoptiones*」と同一視しているわけではない。というのも、デヴィーニュは、先の議論に続けて、「フランス法 *ius Gallicum*」上の「卑属加入」の独

2) D. 17, 2, C. 4, 37, C. 8, 18, Inst. 1, 11.

3) Paraphrasis, 2.

4) Paraphrasis, 3.

自性を、ローマ法上の養子縁組との対比で敷衍しているからである⁵⁾。デヴィーニュも述べるように、ローマ養子法では、自権者養子縁組や尊属による他権者養子縁組ならば、養子は遺言無遺言問わず「他の嫡出の実子等と同様に *sicut quilibet alii legitimi et naturales*」相続し、理由のない廃除や指定漏れについてはいわゆる不倫遺言の *querela inofficiosi testamenti* を提起し遺言の効力を争うことができ、家外からの他権者養子縁組においてさえ、少なくとも無遺言では、「嫡出の実子等と平等に相続し、もし彼等が存しない場合には、死亡時に依然養子縁組に留まり家父権に服している限り、全てを相続した *succedebant aequaliter cum legitimis et naturalibus filiis, iis vero deficientibus in totum si manserint tempore mortis in adoptione et potestate*」。これに対して、「フランス法」上の「養子 *adoptati*」は「養親 *adoptans*」の処分行為に基づいてのみ相続することができ、しかも、相続の対象は「慣行や慣習法によって処分が許されている *disponere per usum aut consuetudinem permissum*」ものに限られる。本条前段にも、「動産と、加入受入者によって取得された不動産についてのみ相続し、世襲不動産については相続しない *succede és biens meubles et acquets immeubles faits par l'affiliant seulement, et non és heritages*」とあって、相続可能な財産が明示限定されている。